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Me rastin e Asamblesé s& teté t€ Gjygtaréve t€ EULEX-1t,
{€ mbajtur m& 9 dhjstor 2009 né Prizren

Asambleja e pérbéré nga kéta gjyqtaré: Maria Giuliana Civinini, Guy Van
Craen, Angela Kaptein, Anna Bednarek, Antoinctte Lepeltier-Durel,
Arkadiusz Sedek, Christine Lindemann-Proetel, Dragomir Yordanov, Emilio
Gatti, Eija-Liisa Helin, Ferdinando Buatier de Mongeot, Francesco Florit,
Gerrit-Marc Sprenger, Gianfranco Gallo, Hajnalka Karpati, Harri Katara,
Klaus Huner, Johanna Schokkenbroek, Nikolay Entchev, Rositza Buzova,
Torsten Koschinka, Vitor Pardal, Vladimir Kanev, Vergiinia Micheva-Ruseva

Miraton VENDIMIN

Té diskutojé dhe miratojé njézéri kété Késhillé pér Keéshillin Gjyqésor té
Kosovés lidhur me mjetet e ndryshme pér forcimin dhe mbrojtjen e pavarésisé
s€ Gjygésorit. :

KESHILLE

Pér: Késhillin Gjygésor té Kosovés
Nga: Asambleja e Gjyqtaréve t& EULEX-it, Komponenti i EULEX-it pér
Drejtési

Tema: Késhillé pér Késhillin Gjvgésor t& Kosovés mbi mjetet e ndryshme

pér forcimin dhe mbroijtjen e pavarésisé s& Givgésorit

Pérmbledhje ekzekutive

Sig parashihet me nenin 3 t€ Veprimit t& pérbashkét t& Késhillit i€ Bashkimit
Evropian, t€ datés 4 shkurt 2008 pér Misionin e Bashkimit Evropian té
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Sundimit t& Ligjit né Kosové, ky mision ka pér detyré g€ “(a) té monitorojé,
1€ udhézojé dhe té késhillojé institucionet pérgjegjése 1€ Kosovés né té gjitha
Jfushat qé kané té béjné me sundimin mé té gjeré té ligjit (duke pérfshiré
shérbimin e doganés), duke mbajtur né té njéjtén kohé disa pérgjegjési
ekzekutive”.

Neni 2.4 i Ligjit mbi kompetencat, pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e
1éndéve t& gjyqtaréve dhe prokuroréve t&¢ EULEX-it né Kosové, i datés 13
mars 2008 (Ligji nr. 03/1-053) pércakton qé: “‘pérvec ushirimit té funksioneve
giygésore né pérputhje me dispozitat e neneve 3, 4 dhe 5 (€ kétij ligfi,
givgtarét e EULEX-it do té monitorojné, udhézojné dhe késhillojné gjyqtarét
kosovaré pér sa i pérket parimit té pavarésisé sé gjyqésorit dhe né pérputhje
me modalitetet ¢ pércaktuara me ané té kétij ligii dhe nga misioni EULEX
KOSOVE”™.

N& vecanti, késhillimi pérmban géndrimet formale dhe zyrtare t€ marra nga
giyqtarét ¢ EULEX-it né ményré kolektive né Asamblené e gjyqtaréve té
EULEX-it dhe t€ drejtuara pér organet vendore gjygésore, legjislative apo
geveritare pér stimulimin e veprimeve té tyre né fushat pérkatése pérgjegjése.
Me fjalé t& tjera, udh&zimi ka pér géllim qé t& ofrojé késhillim profesional pér
organet pérgjegiése (MD, IGjK, Kryetarét ¢ gjykatave, Gjykata Supreme,
Parlamenti, Fakultetet Juridike) pér té gjitha ¢8shtjet gé dalin nga pérvoja e
monitorimit dhe udhézimit. Késhillimi i ofron palés kosovare njohurité e
thella t& nevojshme pér t& ndérhyré né ato fusha té sistemit té drejtésisé té cilat
kané nevojé pér pérmirésime té€ pérgjithshme strukturore né sistemin gjyqésor
dhe t& cilat pérmirésime nuk mund té arrihén pérmes aktivitetit t& udhézimit

vetém nga ana e gjyqtaréve t€ EULEX-it.

Hyrje dhe gjendja e tanishme
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Duke pasur parasysh dobé&sité e tanishme t€ Késhillit Gjygésor t€ Kosovés, i
cili &shté akoma né proces e sipér té ri-emérimit té ploté gjersa t& pérfimdojé
procesi 1 ri-verifikimit; pas pranimit se instrumentet ¢ tanishme né dispozicion
t€ gjyqésorit kosovar pér t€ reaguar ndaj presionit té papérshtatshém politik t&
drejtuar ndaj njé gjyqtari t€ vetém apo ndaj gjyqésorit né t&€rési; dhe me njé
mirékuptim t& instrumenteve t€ duhura legjislative dhe t&€ udhézimeve té
pérshtatshme t€ pérkrahura dhe t€ miratuara nga KGjK-ja dhe nga organet
kompetente legjislative me q€llim t€ sigurimit t€ pavar€sis€ sé gjyqésorit,
Asambleja e gjyqtaréve t&€ EULEX-it ka aprovuar kété késhill€ duke dashur i
pérkujtojé KGjK-sé disa nga instrumentet tashmé né dispozicion né praktikat -

meé té mira evropiane dhe t€ déshmuara si efikase pér pavarésiné e gjyqésorit.

Asambleja e gjyqtaréve t¢ EULEX-t, né két€ késhillg, paraget mjetet e
ndryshme né dispozicion pér mbrojtjen dhe pérkrahjen e pavarésisé sé€
giyqésorit kosovar, disa prej té cilave bien né kompetencat e drejtpérdrejta &

KGjK-sé pér zbatimin e saj autonom, si¢ jané:

e Rregulloret e brendshme dhe udhézimi 1 KGjK-sé lidhur me ményrén e
reagimit ndaj cfarédo presioni i cili mund t& vé& né rrezik pavarésiné e
sistemit gjyqésor apo té njé gjyqtari té caktuar

o Rregullat pér pérzgjedhjen dhe caktimin e léndéve duke u mbéshtetur
né kriteret objektive dhe té vendosura paraprakisht

o Rregullorja e vendosur paraprakisht pér caktimin e posteve, hapave né
karrieré dhe funksioneve té€ bartésit, promovimeve né karrieré, dhe
transferimit t€ gjyqgtaréve;

» Mijetet para njé trupi té€ pavarur kundér vendimeve dhe mendimeve t&
kryetaréve t&€ gjykatave, t€ cilat mund ti démtojné€ karrierat e

gjyqtaréve;
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» Organizimi i trajnimeve t€ pérshtatshme, duke pérfshiré gjithashtu
edhe strukturén ekzistuese;
e Pérkrahja dhe ndihma ndaj shogatés sé gjyqtaréve né€ nivel lokal dhe

ndérkombétar.

Disa nga kéto mjete kérkojné veprime politike dhe legjislative dhe prandaj
pérshkruajné reformat ligjore dhe administrative t€ cilat KGjK-ja mund t'1
promovojé. Promovimi do té drejtohet nga KGjK-ja te organet kompetente
legjislative dhe administrative si organ vetéqeveris€s dhe pérfagésues i
gjyqésorit pér t& siguruar marrjen e shpejté t& masave t& duhura administrative

dhe ligjore, n€ mesin e té cilave:

¢ Rregullimin me ligj t€ statusit dhe té kan‘ieréé dhe menaxhimin e tyre
nga nj€ trup 1 pavarur vetéqeverises;

e Pércaktimin ¢ pagés né gjyqésor, e cila duhet t& higet nga kontrolli i
drejtpérdrejté i politikés;

. Moshdryshimin e pozités sé gjyqtarit;

. Normén pér rregullimin e procedurés disiplinore e cila do t’i
pérmbushte t€ gjitha garancité e drejtésisé;

o Q€ Kryetari 1 gjykatés t€ mos keté autoritet hierarkik, por ¢é
kompetencat ¢ Kryetaréve t€ Gjykatave t€ pércaktohen nga céshtjet
administrative dhe dispozitat ligiore;

o Njé proces t& ndershém, transparent dhe té drejté t€ riverifikimit;

Réndésia e parimit sipas té cilit ‘gjyqtarét i nénshtrohen vetém ligjit’:

Mbrojtja e gjyqtaréve prej ndikimit té papérshtatshém

1. Parimi i pérgjithshém: ‘gjyqtarét i nénshtrohen vetém ligjit’




Kryesia e Asamblesé sé
Gjygtaréve 8 EULEX-it

Gjykata Supreme & Kosovés

Rr. Luan Haradinaj.
Avenyla e Policisé

Fahu postal 266, 10000
Prishting, Kosové
Tel: +381(0)38 222 0104111
www.elliex-kosovo.eu

Parimi ‘gjyqtarét i nénshtrohen vetém ligfit® &shté njé shtyllé
themelore e sistemeve bashkékohore gjygésore duke ndjekur parimin
e ndarjes s€ kompetencave.

Kjo gjé éshté e konfirmuar né: aktet kushtetuese', konventat
ndérkombétare, rekomandimet dhe opinionet®, deklaratat dhe aktet e

miratuara nga shoqatat ¢ gjyqtaréve®, dhe njé gjé e tillg radhitet ng

! Shih, pér shembull, ai Italian — neni. 101 — dhe ai i Gjeorgjisé —neni 84 - Kushtetutat,
Kushtetuta e Kosovés, neni 102.

% Neni 6 i Konvents Evropiane mbi t& Drejtat e Njeriut: “cdo person ka t& drejt& g8
céshtja e tij t& dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati t¢ arsyesh&m nga njé
gjvkatg e pavarur dhe & paanshme” (shit gjithashtu nenin 47 t& Kartés s & drejtave
themelore t& Bashkimit Evropian — 2000/C 364/01)

Rekomandimi Nr. R(94) 12 t&€ Komisionit t€ Ministrave t&€ KE-s&€ mbi pavarésing,
efikasitetin dhe rolin e gjygtaréve: “Né procesin e vendim-marrjes, gjyqtarét duhet {8
jené t& pavarur dhe € afté t€ veprojné pa asnjé kufizim, ndikimit t& pap&rshiatshém,
shtytjeve, trysnisé, kércénimeve apo ndérhyrjeve direkt apo indirekte, nga cilido drejtim
apo pér ¢farédo arsye. Ligji duhet & parasheh sanksione kundér personave q& kérkojné
t& kené ndikim né kété ményré tek gjyqtarét. Gjyqtarst duhet t8 ken8 liri pér vendosjen e
IEndéve paanésisht, né pajtim me vetédijen e tyre dhe interpretimin e tyre & fakteve dhe
né pajtim me megullat sunduese t& ligjit. Giyqtarét nuk dohet t& jené t& obliguar t8
raportojné p&r meritat e 1éndéve t& tyre me askénd jashté gjvgésorit”

MENDIMI Nr 1 (2001) i CCJE mbi Pavarésing e Gjyqésorit: ‘“Pavarésia e
givqésorit &shté kusht paraprak pér sundimin e ligjit dhe garantimit themelor® t&
givkimit t& drejté. Gjyqtarét jand “t& ngarkuar me vendimin final pér jetén, lirité, detyrat
dhe pronén e qytetaréve” (recitimi (pérshkrimi) i parimeve themelore t& KB-s&, t&
pasqyruara né deklaratén e Pekingut; dhe né nenet 5 dhe 6 t& Konventés Evropiane mbi
t& Drejtat e Njeriut). Pavarésia e tyre nuk éshi& e drejt€ e posagme apo privilegj i
interesave t& tyre personale por né interesin e sundimit t& ligjit dhe t& atyre qé kérkojné
dhe presin drejtésing.”.

Mendimi nx. 10 (2007) i CCJE mbi Késhillin pér Gjygésor: Pavarésia
e gjyqgtaréve, né shoqériné globale dhe t& ndérvarur, duhet t& respektohet
nga secili gytetarg si garanci e s€ vértetés, lirisé, respektit pér t€ drejtat e
njeriut dhe t€ drejtésisé sé€ paanshme té liré prej ndikimit t&€ jashtém.
Pavarésia e gjyqtaréve nuk &shté ¢ drejté e posagme apo privilegj i
interesave té tyre personale por né interesin e sundimit t€ ligjit dhe té
atyre g€ kérkojné dhe presin drejtésing. Pavarésia si kusht 1 paanésisé sé
giyqtaréve i ofron garanci g€ qytetarét té jené t€ barabarté para
gjykatave.” : '

* See: the MEDEL (Magistrats Européen pour la Democratie et la Liberté) Declaration of
Palermo, 1993, art. 2.1.: “Magistrates are subject only to legality and to the law.”; The
Universal Charter of the judge, unanimously approved by the International Association of

Judges in Taipei on November 17, 1999, art. 3: “In the performance of the judicial duties the
judge is subject only to the law and must consider only the law”
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mesin e parimeve esenciale t& organizatave ndérkombétare®. Parimi
sipas t& cilit “gjyqtari i nénshtrohet wvetém ligjit” duhet té
konsiderohet si parim i1 pérgjithshém universal i cili udhé&heq
drejtésiné.
Si kérkesé minimale, ky parim kérkon me ngulm qé:

» Gjyqtarét nuk duhet ti nénshtrohen autoritetit legjislativ dhe

pushtetit ekzekutiv;
e - Gjyqtarét duhet t& jené t& liruar prej ndérhyrjeve t€ jashtme
dhe té brendshme. |

Gjyqtari 1 nénshtrohet vetém ligjit Esht€ parim 'dhe garanci e
pavarésisé s¢€ Gjyqtaréve té konsideruar si trupé dhe si persona t&
vetém.
Pavarésia &shté mieti kryesoré pér sigurimin ¢ PAANESISE s&
giyqésorit dhe i &shté dhéné gjyqtaréve jo si privilegj por si
parakusht themeloré pér paanésiné e tyre.
Gjyqtari i pavarur do t& jeté né€ gjendje té€ vendos né€ ményré t&
paanshme dhe ké&shtu t& garantoj se cdokush &shté i barabarté para
ligjit ; gjyqtarét nuk ka nevojé t€ brengosen apo frikésohen prej
hakmarrjeve t€ mundshme qé ndikojﬁé né ardhméringé e tyre,
karrierén e tyre, pagén e tyre, siguriné dhe jetén e tyre dhe t&
familjes s& tyre, ata duhet qé “t€ mos shpresojné asgjé dhe mos t€

frikésohen prej asgjéje”, ata duhet té jené té pavarur!

2. Ndérhyrja apo trysnia e jashtme

Kryesia e Asamblesé s& 4 s s . " . TR T .
Glygtaréve t& EULEX-t Neni 2 i parimeve themelore € hartuara prej KB-sé: "gjyqésori do ti vendos

. géshtjet para tyre né ményré t& paanshme, né bazé t& fakteve dhe né pajtim me ligjin, pa
Giykata Supreme e Kosovés | kurrfard kufizimesh, ndikimeve t8 papérshtatshme, shtytjeve, trysnive, kércénimeve apo
ndérhyrjeve direkt apo indirekte prej cilitdo drejtimi apo t€ cfarédo arsyeje”.

Neni 8 i parimeve themelore té KB-sé : gjvatardt "gjithmoné duhet € sillen né até
ményré q& 18 ruajné dinjitetin e pozités sé tyre dhe paanésing dhe pavarésin e gjygésorit
]

Rr. Luan Haradinaj.
Avenyja e Policisé

Fahu postal 268, 10000
Prishting, Kosové
Tel: +381(0)38 222 104111
wiw.eulex-kosovo.eu
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Pér t& luftuar me sukses kundér ndérhyrjeve dhe trysnive & shfaqura

né veté gjyqtarin apo né gjyqésor si sistem, &shté e nevojshme: - t&

definohet cka é&sht& ndérhyrja apo trysnia; - t€ sqarchen treguesit €

prezencés sé kétyre ndérhyrjeve; - té vendoset se si t& reagohet
kundér ndérhyrjeve dhe si t€ mbrohen gjyqtarét kundér tyre.

Ndikim i jashtém mund t€ ushtrohet nga:

- Ekzekutivi; ligjvénési; geveria lokale (vendore);

- Personat prej Qeverisé€ ; zyrtarét publiké apo ligjvénésit;

- Partité politike;

- Elitat politike dhe ekonomike;

- Inteligjenca ushtarake dhe/ose paramilitare (pdraushfarake);

- Rijetet kriminale;

- Media.

Ndikimi i jashtém né gjyqtarin e vetém apo né sistemin gjyqésor

éshté:

- Cfa.fédo ndérhyrje e tepruar né procesin e vendimmarrjes;

- Cfarédo mase administrative dhe legjislative * g& mund t& démtoj
liriné: e vetddijes, interpretimit dhe vendimit t& gjyqtarit
(giyqtaréve);

- Cfarédo veprimeve t€ grupeve t€ trysnis€ apo t€ grupeve
ndikuese t€ drejtuara né gjyqtaré;

- Cfarédo veprimi i cili mund t& shtyj gj yqtarin né shgetésime apo
friké qé do t& démtonte até, apo familjen e saj/tij apo t€ gjérave té
tij/saja.

Kriteri objektiv dhe faktorét tregues pér zbulimin e ndikimit té

Kryesia e Asamblesé s& jashtém mund té gjenden né: '

Gjyqtaréve t& EULEX-it

- T€ ashtuquajturén “drejtési telefonike™;
Gjykata Supreme e Kosovés

Rr. Luan Haradinaj.

Aveyja e Poicisb Ndryshimet (shumé) t& shpeshta té ligjit mund t& konsiderohen ndérhyrje t€ tepruara né

sistemin gjygésor kur ato jand mjet pér detyrimin ¢ gjyqtarit qé t& miratoj zgjidhjen dhe/ose
Fahu postal 268, 10000 vendimin gé — nga kéndvéshtrimi faktik- &shté né interes t& politikandve apo grupeve

Prishting, Kosové politike/ekonomike
Tel: +381(0)38 222 0104111

www.eulex-kosovo.eu
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Deklaratat publike t& politikanéve (pérfagésuesve t& Qeverisé ...)
apo pérfagésuesit t& grupeve t€ trysnisé€ apo interesit;

Pérbérja politikisht ¢ orientuar e trupit (veté-) qeveris€s sé
apo/dhe trupave té& tyre disiplinor€;

korrupsioni,

mungesa e garancis€ s& karrier€s / ndérhyrjes politike né

karrierén e gjyqtaréve.

3. Ndérhyrja e brendshme apo trysnia né veté gjyqtarin apo né

sistemin gjyqésor éshté:

cfarédo ndérhyrje e tepruar né€ procesin e vendimmarrjes g€ vijen
prej: pérfagésuesit t€ trupit geveris€s gjyqésor, Kryetarét e
Gjykatave, anétaréve tjer€ té gjyqésorit — g€ né t€ vérteté — mund
té ndikoj direkt apo indirekt né€ karrierén apo statusin e gjyqtarit;
mungesa- e rregullave objektive dhe t& paracaktuara né
pérzgjedhjen dhe caktimin e 1éndéve;

mungesa ¢ rregullores né térhegjen e 18ndés nga gjyqtari;
struktura hierarkisé s& karrierés;

mungesa e procedurés s¢ garantuar disiplinore;

mungesa ¢ stafit dhe burimeve pér pérkrahjen e akfiviteteve

gjygésore.

4. Si t€ mbrohen gjyqtarét kundér ndikimit té tepruar té jashtém
dhe t€ brendshém.

Themelimi 1 trupit t€ pavarur té€ veté-geverisjes éshté mbrojtja e paré

kundér cfarédo lloji t€ ndikimit dhe ndérhyrjes né procesin e

vendimmarrjes gjyqésore. Né Kosové, trupi i vetéqeverisjes &shté

parashikuar me nenin 108 t€ kushtetutés dhe ka detyré 1€ qarté té

siguroj pavarésiné dhe paanésiné e sistemit gjyqésor. Eshtd ¢ njé

réndésie t€ larté q& funksionet e KGJK-s& dhe t& drejtave t€ posagme
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kushtetuese t€ jené né ményré adekuate té rrethuara dhe t& mbrojtura
me ligjin mbi KGJK-né, si garanci & Ké&shilli mund t&€ punoj né ményré
t€ suksesshme si institucion térésisht i pavarur né fkryerjen e

funksioneve 1 veta.

Procesi 1 emérimit t€ anétaréve t& KGJIK-s& patjetér ka ndikim té
fugishém né pavarésin€ e trupit. Pérvoja Evropiane tregon se,
pavarésisht prej pérbérjes sé késhillit — i cili &shté qarté i themeluar nga
kushtetuta e Kosovés- pérzgjedhja e késhilltaréve népérmes procesit &
duhur zgjedhor jep dinjitet dhe pavarési mé t& larté pér andtarét e
késhillit se sa format e tjera t&€ emérimit.

N& mendimin nr.10 (2007} t€ KKGjE-s€ pér Késhillin Gjyqésor
fugimisht theksohet se: “Késhilli Gjygésor ka pér qélim mbrojtjen e
pavargsis€ s& sistemit gjygésor dhe pavarésin€é e gyqtaréve
individual. ... K&shilli Gjyqgésor &shté gjithashtu i obliguar ta mbrojé
nga ¢farédo presioni i jashtém apo paragjykimi i natyrés politike,
ideologjike apo kulturore, liriné e gjyqtaréve pér ti vendosur 1éndét
me paanshméri, n€ pérputhje me ndérgjegien dhe interpretimin e tyre
t& fakteve dhe né pajtim me rregullat ligjore né fuqi™.

Pér ta pérmbushur mandatin e tij n€ ményré adekuate dhe t€ duhur,
Késhilli Gjyqésor. duhet t€ pérbehet nga shumica apo totali i
yqtaréve6 (dhe prokuroréve nése jané pjes€é e gjygésorit) té
zgjedhur nga kolegét e tyre. Duhet t’ju ofrohen burime adekuate gé
t& sigurojné mbrojtjen e duhur, t& pavarur dhe funksionim autonom.
Pér t'ia mundésuar K&shillit Gjyqésor pérmbushjen e detyrave t&

réndésishme t€ mbrojtjes s€ pavarésisé sé gjyqtaréve n€ meényre
Kryesia e Asamblesé s8

Gjyqtaréve t& EULEX-it efektive, kompetencat né vijim duhet t€ bien né mandatin e tyre:
Gjykata Supreme e Kosovas 1. seleksionimi, caktimi, gradimi, zhvillimi i karrierés dhe
Rr. Luan Haradinaj. Y . . .
Avenyia e Policisé vlerésimi i profesionalizmit

Fahu postal 268, 10000

Prishting, Kosov  Duhet & miratohet pérfshirja e giyqtaréve té nivelit mé t& ulét s& bashku me giyqtarét e larts.
Tel:+381(0)3B 222 0104111 perishirja e giyq giva

www.eulex-kosovo.eu
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kodi 1 mirésjelljes dhe kodi disiplinor
masat disiplinore (pérmes njé Komitet1 special)

administrimi i1 gjykat8s/ administrimi i buxhetit té gjykatés

AR

mbrojtja e imazhit 18 drejtésisé dhe imazhit t€ gjygtaréve
mdividual
6. trajnimi (i kufizuar né politika dhe udhézime t& njé organi

autonom, sikur njé& shkollg€)

5. Mbrojtja kundér ndikimit t& jashtém.

Neé Shtetet pas konflikteve apo n€ demokracité e reja, gjyqtarét (nése
nuk riemérohen plotésisht pérmmes njé procesi t€ drejté dhe t€
garantuar t€ riemeérimit) kané kaluar pérmes njé presioni t&€ réndé
politik dhe/ose kontroilit politik.

Eshté tejet e réndésishme q& gjyqtarét ta kuptojné se ata duhet t&
veprojné né ményré t€ pavarur n€ zbatimin e detyrave t&€ tyre
giyqésore pa pasur friké pér siguriné e tyre, karrierén dhe té ardhmen
e fyre. |
Eshté po ashtu e réndésishme q& opinioni publik t& keté njohuri se sa
e réndésishme &shté pavarésia e gjygésorit né njé shtet demokratik
dhe, nése &shté e nevojshme, duhet t& jené t& gatshém ta ngritin z€rin

kundér instancave politike.

Mjetet kryesore pér reagim kundér presionit t€ jashtém jané si
né vazhdim:

- Reagimi publik i Késhillit t€ Larté t€ Gjyqésorit kundér
cfarédo llojit t& presionit té jashtém qé mund ta rrezikoj
pavarésiné e sistemit gjyqésor dhe/ose t€ gjyqtarit individual:
Cdo heré kur vértetohet njé sjellje g€ mund ta démtojné prestigjin
dhe ushtrimin e pavarur t€ kompetencave, Késhilli duhet té€ reagojé
publikisht.
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Pér kété qéllim njé rregullore e brendshme duhet t€ miratohet duke
e krijuar njé€ proceduré t€ qarté dhe kushtet pér paraqitjen e saj.
Shembull:
Kushtet: sjelljet e d€émshme pér prestigjin dhe ushtrimin e pavarur té
kompetencave q& jané né gjendje ta ndikojné rrjedhén normale apd
kredibilitetin e funksionit gjyqésor apo t€ sistemit gjyqésor jané
vendosur
Procedura: gjyqtari i ballafaquar me sjellje t€ tilla, Kryetari
dhe/apo Kryeprokurori i gjykatés pérkatése, cilido anétar i Késhillit
mund t&€ kérkojé intervenimin e Késhillit duke e dorézuar njé
kérkesé me shkrim né zyrén ¢ Kryetarit; Kryetari cakton njé€ person
raportues 1 cili e hap dosjen dhe pérgatit 1€ndén pér ta paraqitur para

Késhillit. Mund t€ kérkohet nga Zyrat dhe Administrata Publike q&

t€ dérgojné dokumentacionin pérkafés. Déshmité (si artikuj t&
gazetave, video kaseta, dokumente) mund t€ mblidhen, N€& seancén
e caktuar, persoﬁi raportues i drejtohet késhillit me rezultatet e
hetimit. Ai/ajo mund t€ paraqgesin propozim pér késhillim me
shkrim duke kérkuar nga Késhilli: - mbledhjen ¢ déshmive (p.sh.
dégjimi 1 gjyqtarit, Kryetarit t€ gjykatés, personat e tjeré té njoftuar
lidhurlme faktet....); ta refuzoj 1éndén; - t&€ intervenoj publikisht pér
ta mbrojtur pavarésiné dhe prestigiin e gjyqtaréve dhe/ose té
funksionit gjyqésor/institucionit.

Késhillimi duhet t€ miratohet me shumicén e thjeshté t€ anétaréve

té Ké&shillit dhe duhet t& publikohet né ményré adekuate.

- Statusi dhe karriera e rregulluar me ligj dhe e menaxhuar nga
njé organ i pavarur vetégeverisés

Sic &shté theksuar tanimé, Késhilli i Gjygésorit do té jet€ organ me
kompetenca ekskluzive mbi menaxhimin e karrierés s€ gjyqtaréve

(emérimin, caktimin e posteve dhe funksioneve, ndryshimin,
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gradimin, vlerésimin) né bazé t€ ligjit dhe pérmes njé procedure t€
garantuar dhe transparente (miratimi i rregulloreve t& brendshme gé
krijojné procedura t€ qarta dhe transparente té bazuara né kritere
objektive &shté tejet e réndésishine).

Do té sigurohet pagé adekuate gé ofron dinjitetin e funksionit, pa
mundési zvogélimi.

Duhet té miratohet njé rregullore e brendshme pér implementimin
dhe vlerésimin e profesionalizmit bazuar né kritere objektive dhe

transparente.

- Moslargimi

“Esht& parim thelbésor i pavarésisé gjyqésore q& mbajtja e pozités
8shté e garantuar deri né moshén e detyrueshme t€ pensionimit apo
deri né skadimin e afatit t€ pozités: shih parimet themelore t€ KB-ve,
paragrafin 12; Rekomandimin Nr. R (94) 12 Parimin I (2)(a)(ii) dhe
(3) dhe Parimin VI (1) dhe (2). Karta Evropiane konfirmon se ky
parim shtrihet deri né emérimin apo caktimin né njé zyré apo
lokacion tjetér pa pélgim (pérveg né rast t& riorganizimit té gjykatés
apo caktimit t& pérkohsh&m), por t& dyja Karta dhe Rekomandimi
Nr. R (94) 12 parashikojné se transferimi né detyré tjetér mund té

urdhérohet pérmes sanksioneve disiplinore.” (Mendimi n. 1 CCJE)

- Procedura Disiplinore

Procedura disiplinore duhet t& rregullohet me ligj me dispozita té:

- QGarancisé procedurale;

- T& drejtés sé ploté pér mbrojtje;

- Vendimit t€ arsyetuar nga nj€ organ i pavarur;

- Mjetit juridik t€ brendshém ndaj organit t€ pavarur apo para

Gjykatés Supreme.
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6. Pavarésia brenda gjyqgésorit

Eshté e réndésisé kritike mbrojtja e gjyqtaréve prej ndikimeve t&
jashtme dhe presioneve té tepérta, por edhe ndaj ndikimeve té
brendshme g& mund té rrjedhin nga Kryetari 1 Gjykatés, nga Késhilli
si organ apo nga anétarét e saj, nga njé presion politik 1 brendshém
né gjyqésor.

Si t&€ mbrohen gjygtarét kundér ndikimit t&€ brendshém?

Veglat kryesore pér parandalimin e presionit t€ brendshém jané:

~ Rregullat né pérzgjedbjen e léndéve dhe caktimin e Iéndéve &
bazuara né kritere objektive dhe té paracaktuara

Duhet té themelohet njé sistem transparent dhe objektiv i caktimit t&
léndéve pér t€ zbatuar parimin e para-caktimit t& gjyqtarit (neni 6
ECHR) dhe pér t& shmangur ndérhyrjet né procesin e
vendimmarrjes. Caktimi i njé 1énde njé gjyqtari t& caktuar dhe /ose
nj€ kolegji t& caktuar, si dhe kompozimi i kolegjit, do t& béhet nén

mbikéqyrjen e Kryetarit t8 Gjykatés né bazé té kritereve objektive

(automatike) dhe t€ qarta, t& para-caktuara dhe vértetuara. Ushtrimi i
anforitetit diskret t€ Kryetarit mund ti hapé dyert e mundésisé
konkrete pér caktimin (apo mos caktimin) e 1éndéve varésisht nga
vendimi i parashikuar qé€ gjyqtari mund t€ merr dhe, né fund edhe
mundgsisé pér korrupsion.

Késhilli 1 Gjyqgésorit duhet t& miratojé njé rregull t€ brendshme mbi
“Pérzgjedhjen dhe caktimin e léndéve dhe pérbérjen e kolegjeve”
duke themeluar rregullat e pérgjithshme gé t& gjitha Gjykatat duhet
tu pérmbahen. N& mes tjerash, Kryetari i Gjykatés duhet, pas
konsultimit me gjyqtarét dhe me Odén e avokatéve vendoré, dhe
Kxyeprokurorin, t&€ pérpunojé njé plan organizativ gé pérmban
caktimin e gjyqtaréve né sektoré t€ ndryshém (ligji civil, ligji
adminisn'ativ, ligji penal) dhe kriteret konkrete pér caktimin e
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léndéve té gjyqtaréve. Plani duhet ti dérgohet Ké&shillit i cili e

miraton apo refuzon até me rekomandime.

- Dispozitat ligjore té autorizimeve t€ Kryetarit t& Gjykatés

Autorizimet e Kryetarit t& Gjykatés duhet t€ vendosen qartazi me
ligj. Autorizimet diskrete jané t€ nevojshme né njé masé€ t& caktuar
pér t€ siguruar njé menaxhim fleksibil t€ Gjykatés, por duhet té&
sigurohen me ligj dhe duhet t€ ushtrohen né ményré transparente dhe

té kontrolluar.

- Kryetari nuk ka autorizim hierarkik pérvec ¢éshtjeve
administrative

Kryetarét e Gjykatave nuk duhet t&€ kené autorizime hierarkike mbi
giyqtarét t€ cilét duhet t&€ jen€ plotésisht t& pavarur né ushtrimin e
detyrave gjyqésore dhe té gjitha aktiviteteve qé jané t& dobishme pér
kété funksion (menaxhimi i 1&ndéve).

- Mjetet juridike para organit t€ pavarur kundér vendimeve dhe
opinioneve t&€ Kryetarit qé¢ mund t€ démtojné Kkarrierén e
giyqtaréve '

Késhilli Gjyqésor duhet t& miratojé nj€ rregullore t&€ brendshme gé
vendosé mjet juridik kundér ¢do vendimi (p.sh. caktimi né njé
sektor, shpémdarja e punés, kriteret e caktimit) apo ¢do mendimi
(p.sh. vlerésimi i profesionalizmit) t& Kryetarit € Gjykatés, q¢ mund
t€ démtojé karrierén e gjyqtaréve. Gjyqtari i interesuar duhet t& ket&
t€ drejtén e paragitjes s€ myjetit juridik para Késhillit qé mund té
vendosé t€ pranojé vendimin apo té vértetojé mendimin e Kryetarit,

apo ta refuzojé at€ me rekomandime.

7. Roli i trajnimit
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Réndésia e trajnimit né€ ndértimin e vetédijes mbi pavarésing dhe
paanshméring duhet t& potencohet.” Késhilli Gjygésor duhet t8
promovojé trajnime nismétare dhe t€ vazhdueshme té gjyqtaréve
pérmes njé shkolle t€ pavarur (si IGjK). Gjersa shkolla duhet t€ jeté
¢ lir€ né shtjellimin e metodave dhe programeve mé té€ mira t&
trajnimit, Késhilli duhet t& ofrojé udhézime adekuate né veganti né
fushén e etik&s, deontologjisé, pavarésisé, efikasitetit t€ punés

gjygésore.

8. Roli i shoqatés sé gjyqtaréve

Rekomandimi 1 Kryeshefit t€ Ekzekutivit, Parimi 1V thot€ se « Gjyqtarét
duhet té jené t& lir€ pér té€ formuar shoqata, si veté ashtu edhe bashké me
organe tjera, t€ ruajné pavarésiné e tyre dhe t€ mbrojné interesat e tyre.”
Shogata e Gjyqtaréve, né€ nivel lokal si dhe né€ nivel Rajonal e
ndérkombétar, promovon ndarjen e praktikave mé t€ mira, leksioneve té
mésuara dhe forcon vetédijen e gjyqtaréve si kategori, duke e forcuar
pavarésin€ ¢ késaj kategorie si térési. Prandaj, ndihmesa, promovimi dhe

pérkrahja e formave t€ ndryshme té shogatave t& GjyqgtarSve éshté o

7 Shih n& mes tjerash Mendimin n. 4 (2003) KKGjE: [...] “Pavarésia e gjygésorit u jep t&
drejta gjyqtaréve né t€ gjitha nivelet dhe kompetencat, por gjithashtu edhe i ngarkon me
detyra etike, Kjo e dyta pérfshin edhe detyrén pér t& kryer pund gjyqésore né ményré
profesionale dhe t& kujdesshme, g8 do t& thot® se at duhet t& kené afiési t& médha
profesionale, q& kérkohen, ruben dhe rriten me ang t& trajnimit g& e kané pér detyré, si
dhe 8 drejté ta kalojng. 3. Eshté esenciale q& gjyqtarét, t& zgjedhur pas studimeve t&
plota ligjore, t& marrin trajnime & hollésishme, 18 thella e t& 1lojllojshme g8 t€ mund &
kryejné detyrat e tyre né ményré t& kénagshme. 4. Trajnimet e tilla jand garanci pér
pavarésing dhe paanshméring e tyre, né pérputhje me kushtet e Konventés pér Mbrojtien
& t& Drejtave t& Njeriut dhe t8 Drejtave Themelore. 5. S8 fundi, trajnimi &shté parakusht

< . g€ gjygésori t& respektohet dhe 18 jeté e denjé t& respektohet. Besimi q& qytetarét e kané
é’ﬁ:st:gvﬁgnéﬂﬁgﬁf né sistemin gjygésor do t& forcohet nése gjyqtarét kané njohuri i& thella dhe 18
shuméllojshme t& cilat shkojné périej fushés teknike t& ligjit deri te fushat e réndésishme
Gjykata Suprems e Kosovés |  shoqgrore, si dhe shkathtési personale né gjvkatore dhe njé kuptueshméri gé u ndihmon

- atyre t& menaxhojné si duhet dhe me ndjeshméri 18ndét dhe t€ merren me t& gjithé
’r. Luan Haradinaj. I

. v personat e pérfshiré. Thénd shlurt, trajnimi &shté esencial pér pérmbushjen e
Avenyja e Policisé . . . m . . P
: funksioneve gjygésore né ményré objektive, té paanshme dhe kompetente, dhe pér t&

Fahu postal 268, 10000 mbrojtur giyqtarét nga ndikimet e papérshtatshme.”

Prishting, Kasové
Tel, +381(0)38 222 0104111
wanw.eullex-kosavo.eu
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késhillueshme me qéllim t&, infer alia, pasurimit t& profesionalizmit té
Gjyqtaréve, té rritjes s& vetédijes s€ Gjyqtar€éve mbi rolin e tyre dhe

pérfundimisht t& forcimit t& deontologjisé sé késaj kategorie si térési.

Rekomandim

Asambleja e Gjyqtaréve t&€ EULEX-it i rekomandon Ké&shillit Gjygésor 1€
Kosovés qé& seriozisht dhe urgjentisht t& marr né konsideraté gjendjen e
Gjyqésorit t& Kosovés dhe nevojén e tij pér mbéshtetje t& métutjeshme pér t'n
zhvilluar si njé organ 1 pavarur dhe i paanshém. Me paragifjen e mjeteve té
ndryshme g€ jané né dispozicion pér mbrojtjen dhe promovimin e pavarésisé
s¢ Gjygésorit t& Kosovés, Asambleja e Gjyqtaréve t& EULEX-it fton
Késhillin Gjyqésor t€ Kosovés g€ t’1 miratojé mjetet dhe masat e ekspozuara
kétu té cilat bien né domenin e tij, dhe t& jené proaktivé né€ nxitjen e
legjislativit Kosovar dhe Imstitucioneve pérkatése pér miratimin e kétyre

mjeteve q€ bien né€ pérgjegjésiné e tyre.

Asambleja e Gjyqtaréve t€ EULEX-it flon pérzemérsisht Késhillin Gjygésor
t& Kosovés qé t& kontaktojé dhe bashképunojé me Kryesiné e Gjyqtaréve t&
EULEX-it t& kérkojné késhilla dhe mbéshtetje pér kéto ¢éshije. Gjygtarét e
EULEX-it dhe stafi 1 tyre do t& jené€ t&€ gézuar dhe t& nderuar gé t'u ofrojné
mbéshtetje kolegéve t& tyre kosovaré pér pérmirésimet e késhilluara me t&
cilat do t&€ pérfitoj& Gjygésori i Kosovés dhe populli i Kosovés. Bashképunim
1 métutjeshém mund t€ ofrohet pér Udh&zimin e duhur pér miratimin e

mjeteve té sugjeruara dhe pérpilimin e ndonjé dokumenti/mase pérkatése.

Pér arsyet e lartpérmendura Asambleja e tet€ e Gjyqtaréve t&6 EULEX-it:
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KESHILLON

Késhillin Gjygésor t€ Kosovés @& t€ ndérmarré masa pér forcimin dhe

mbrojtjen e pavarésisé s& Gjyqésorit.

Maria Giuliana Civinini

Kryetarja e Asamblesé sé Gjyqtaréve t& EULEX-it
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